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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový vo výške 3 277,00 €. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 24 221 €. Schodok  kapitálového  

rozpočtu kryjú príjmové finančné operácie a prebytok bežného rozpočtu.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

 

Rozpočet obce bol schválený dňa 05.02.2020  uznesením č. 5/8/2020 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 01.04.2020 rozpočtovým opatrením starostu č.1/2020 

- druhá zmena schválená dňa 21.05.2020 uznesením ObZ č. 6/9/2020 

- tretia zmena  schválená dňa 31.08.2020 uznesením ObZ č. 7/10/2020 

- štvrtá zmena  schválená dňa 01.09.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2020 

- piata zmena  schválená dňa 20.10.2020 uznesením ObZ č. 7/11/2020 

- šiesta zmena  schválená dňa 31.12.2020 rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 792 437 € 942 114 € 

z toho :   

Bežné príjmy 609 469 € 678 263 € 

Kapitálové príjmy            142 716 € 142 716 € 

Finančné operácie              40 252 € 121 135 € 

Výdavky celkom 789 160 €            875 843 € 

z toho :   

Bežné výdavky 585 248 € 657 683 € 

Kapitálové výdavky 203 912 €            218 160 € 

Finančné operácie                         

Prebytok hospodárenia              3 277 € 66 271 € 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 

Výška príjmov bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

942 114,12 € 740 065,76 €                      78,6 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 942 114,12 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

740 065,76 €, čo predstavuje  78,6 % plnenie.. 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

678 263,01 € 631 576,89 € 93,1  
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 678 263,01€ bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

631 576,89 €, čo predstavuje  93,1 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

394 593,00  €                     382 267,37 € 96,9 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve - Ekonomická rozpočtová 

klasifikácia ( ďalej ERK)  ERK - 111 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 354 950,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 343 732,42 €, čo predstavuje 

plnenie na 96,8 %.  

 

Daň z nehnuteľností ERK  - 121 

Z rozpočtovaných 28 443,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 28 410,48 €, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 471,58 €, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 6 905,84 € a príjmy dane z bytov boli v sume 33,06 €.  

 

 

Daň za psa ERK 133 :  555, € 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad ERK : 9 569,47 €. 
 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

30 441,00 € 24 622,07 € 80,9 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku ERK 212 

Z rozpočtovaných  1 800,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  1 500 €, čo je 83,3 % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby ERK 221 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 683,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 683,34 €, čo je 100 % 

plnenie. 

 

 Príspevky od rodičov MŠ – ŠKD  ERK 223 v sume 436,62 €, za stravné od zamestnancov 

 OcÚ v sume 7 108,29 €, od žiakov,    zamestnancov ZŠ a od cudzích stravníkov v sume 

8 766,78 €,  réžie od cudzích stravníkov v sume 1 835,70 €. 

 

Nájom za kultúrny dom ( sála, kuchyňa, požičovňa ) v sume 3 291,34 €. 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy ERK 292  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 741,00 € 8 740,60 € 100,0 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 741,00 €, bol skutočný príjem vo výške 8 740,60 

€, čo predstavuje  100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a  vratiek v sume 8 740,60 €. 

 

d) prijaté granty a transfery  ERK 312 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 244 488,01 € bol skutočný príjem vo výške 215 946,85 €, 

čo predstavuje 88,3 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Lučenec             394,81 € Register obyvateľstva 

ÚPSVaR Lučenec          4 193,01 € Na mzdové náklady v MŠ 

Okresný úrad Lučenec          1 101,46 € Voľby prezidenta NR SR 

Ministerstvo dopravy SR               49,12 € Údržba miestnych komunikácií 

Ministerstvo živ. prostredia SR             108,00 € Na ochranu živ. prostredia 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR          1 400,00 € Na požiarnu ochranu 

Ministerstvo vnútra SR        97 721,00 € Školstvo- prenesené kompetencie 

Ministerstvo vnútra SR           2 550,00 € Soc. znevýh. prostredie 

Ministerstvo vnútra SR              979,00 €  Vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo vnútra SR           1 548,00 € Učebnice 

Ministerstvo vnútra SR           1 770,00 € MŠ – na výchovu 5 ročných detí 

ÚPSVaR Fiľakovo           4 355,27 € Prídavky na deti 

ÚPSVaR Fiľakovo             298,80 € Učebné pomôcky ZŠ 

ÚPSVaR Fiľakovo               83,00 € Učebné pomôcky MŠ 

ÚPSVaR Fiľakovo          3 420,00 € Stravné pre ZŠ 

ÚPSVaR Fiľakovo          2 534,40  € Stravné pre MŠ 

ÚPSVaR Fiľakovo              126,16 € Príspevok na zab. osob. príjemcu 

ÚPSVaR Lučenec         38 292,96 € Príspevok § 54 

Ministerstvo vnútra SR         52 489,86 € Miestna obč. poriadková služba 

Štatistický úrad SR           2 532,00 € Sčítanie SODB 2020 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy ERK 322 

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

142 716,11 € 28 501,54  € 20,0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 142 716,11 €EUR bol skutočný príjem k  31.12.2020 

 v sume 28 501,54 €, čo predstavuje 20 % plnenie.  

Ministerstvo vnútra SR nám poskytoval dotáciu na projekt : Požiarna zbrojnica v obci Biskupice 

– stavebné úpravy.  

- 20.02.2020          28 501,54 € 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

121 135,00 € 79 987,33 € 66,0 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 121 135,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 79 987,33 €, čo predstavuje  66,0 % plnenie.  

- 453 ERK Nevyčerpané finanč. prostriedky z prechádzajúcich rokov v sume 40 252,00 € 

- 453 ERK Prijatá finančná zábezpeka FD Management v sume 2 000,00 € 

- 513 ERK Prijatý úver v hodnote 18 852,33 € 

- 514 ERK Návratná finančná výpomoc v hodnote 18 883,00 €. 

 

Krátkodobý úver sme žiadali v sume 60 000,00 €, ale v skutočnosti k 31.12.2020 sme vyčerpali 

18 852,33 €. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

875 843,28 €                    660 367,18 €                       75,4  

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 875 843,28 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume  660 367,18, čo predstavuje   75,4 %  čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

657 683,00 €                   600 082,00 €                        91,2 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 657 683,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume  

600 082,00 € čo predstavuje  91,2 % čerpanie.  

Patria sem  mzdové prostriedky starostu obce, pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra, 

zamestnanci základnej školy, materskej školy, školskej jedálne , školský klub detí, energie, 

všeobecný materiál, všeobecné služby: 

 

- 611 ERK - Tarifný plat, osobný plat, funkčný plat : 268 540,88 € 

- 614 ERK - Odmeny : 4 875,00 € 

- 621 ERK - Poistné do VšzP : 10 936,43 € 

- 623 ERK - Poistné do ZP Dôvera, Union : 20 470,86 € 

- 625 ERK - Poistné do Sociálnej poisťovne : 77 214,03 € 

- 632 ERK - Energie, voda a komunikácie : 28 142,41 € 

- 633 ERK - Všeobecný materiál : 49 462,57 € 

- 637 ERK - Všeobecné služby : 103 980,28 € 

- 642 ERK - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám (odchodné, 

odstupné, Csemadok, OŠK, Cirkev) : 23 065,33 €. 

 

 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený 

rozpočet na rok 

2020 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

% čerpania 

Výdavky verejnej správy     209 689,00 € 198 841,67 €           94,8   

Voľby prezidenta a NR SR        1 945,00 €    1 101,46 €           56,6 

Verejný poriadok - MOPS 42 014,00  €  39 036,91 €           92,9 

Rozvoj obcí - MOS 26 467,00 €        24 442,28 €           96,0 

Cestná doprava   2 550,00 €         2 126,11 €           83,4 

Nakladanie s odpadmi 21 163,00 € 21 163,34 €           100,0 

Ochrana životného prostredia  6 541,00 €   5 055,55 €           77,3 

Ochrana pred požiarmi 2 581,00 € 2 431,19 €           94,2 

Verejné osvetlenie     5 413,00 €          4 175,35 €           77,1 

Kultúrne služby   11 900,00 €     7 309,15 €           61,4 

Rekreačné a športové služby       11 050,00 €        10 328,46 €           93,5 

Vysielacie a vydavateľské služby            423,00 €       222,96 €           52,7 

Náboženské služby     2 000,00 €   2 000,00 €          100,0 

Materská škola   74 309,00 €  68 206,45 €            91,8 
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Základná škola     132 213,00 € 115 187,67 €            87,1 

Školský klub detí  30 511,00 €   26 779,02 €            87,8 

Školská jedáleň  33 073,00 €  29 019,57 €            87,7 

Sociálne služby, jubilanti   1 300,00 €          1 220,25 €           93,9 

Aktivácia dlhod.nezam.občanov 42 541,00 €        41 434,61 €           97,4 

Spolu: 657 683,00 €      600 082,00 €           91,2 

 

 

 

 

 

 

2. Kapitálové výdavky ERK 717, 718,  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

218 160,28 €                   60 285,18 €                   27,6 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 218 160,28 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 60 285,18 €  EUR, čo predstavuje 27,6 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Stavebné úpravy – Požiarna zbrojnica 

Z rozpočtovaných  35 211,21 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 35 097,27 €, čo 

predstavuje 99,7 % čerpanie. 

 

b)  Rekonštrukcia – obecné múzeum 

 Z rozpočtovaných  7 689,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 688,93 €, čo 

predstavuje 100,0 % čerpanie. 

 

c) Zlepšenie prístupu MRK k pitnej vode 

Z rozpočtovaných 20 400,00 €r bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 12 724,10 €, čo 

predstavuje 62,4 % čerpanie. 

 

d) Rekonštrukcia KD 

Z rozpočtovaných 5 000,00 € bolo skutočne vyčerpané 3 493,88 € čo predstavuje 69,9 % 

čerpanie. 

 

Nasledujúce úhrady boli naplánované na rok 2020, ale v skutočnosti boli uhradené v roku 2021. 

- JRK Slovensko Faktúra č. 202000443 v hodnote 80 780,00 € ( Traktor Kubota, náves 

WTC, prekopávač kompostu.) uhradená dňa 9.3.2021. 
- FD Management Faktúra č. 20210005 v hodnote 24 416,80 € ( Stavba kompostáreň) 

uhradená dňa 15.3.2021. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

0,00 €                   0,00 €                 0,0 

    
 

 

 4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR   

Bežné  príjmy spolu                              631 576,89 

Bežné výdavky spolu                              600 082,00 

Prebytok bežného rozpočtu                                31 494,89 

  

Kapitálové  príjmy spolu                                  28 501,54 

Kapitálové  výdavky spolu 60 285,18 

Schodok kapitálového rozpočtu -                          31 783,64 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -                               288,75 

  

Príjmové finančné operácie                                     79 987,33 

Výdavkové finančné operácie                                        

Sumár finančných operácií                                    79 987,33 

  
PRÍJMY SPOLU                                   740 065,76 

VÝDAVKY SPOLU                                 660 367,18 
HOSPODÁRENIE OBCE CELKOM                                     79 698,58 

SCHODOK HOSPODÁRENIA OBCÍ PO VYLÚČENÍ FO -                              288,75 

 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 79 698,58  €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

účelovo určené na bežné výdavky v ZŠ poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 

v sume 3 333,00 € nevyčerpané  finančné prostriedky v školskej jedálni v sume 593,47 €,  

nevyčerpané finančné prostriedky určené na kapitálové výdavky na akciu výstavba chodníka 

v sume 25 000,00 €, nevyčerpané finančné prostriedky určené na SODB  v sume 2 532,00 €, 

nevyčerpané finančné prostriedky určené na MOPS  v sume 12 779,38 €,  nevyčerpané  finančné 
prostriedky na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 3 634,80 €  zostatok 

v sume 31 825,93 €  navrhujeme použiť na : 

  

- tvorbu rezervného fondu 31 507,67 € 

- tvorbu sociálneho fondu ( 1% ) vo výške                    318,26 
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 5.  Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  10 375,32       

Prírastky – prebytok hospodárenia za rok 2019 3 798,41 

Úbytky   - použitie rezervného fondu z toho : 

                

91,18 

 

   -   poplatky                                                           91,18 

KZ k 31.12.2020                                                   14 082,55                                         

 

 

Sociálny fond -  ZŠ, MŠ, Školský klub detí, Školská jedáleň. 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020                            1 052,80   

Prírastky - povinný prídel                                             1 426,74       

Úbytky   - stravovanie, darčeky MDŽ, Deň 

učiteľov, darčekové poukážky na Vianoce                     

                             889,50 

KZ k 31.12.2020 1 590,04 

 

 

 

Sociálny fond -  Obecný úrad 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020   1 675,32 

Prírastky - povinný prídel                                       1 627,95  

Úbytky  - darčeky MDŽ, koncoročné zasadnutie, 
darčekové poukážky na Vianoce 

     960,45 

KZ k 31.12.2020    2 342,82 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 142 728,92 1 305 479,79 
Neobežný majetok spolu 988 301,03 1 126 552,63 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 781 853,03 920 104,63 
Dlhodobý finančný majetok 206 448,00 206 448,00 
Obežný majetok spolu 144 870,86 159 144,45 
z toho :   
Zásoby 205,54 153,04 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 522,69 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  45 344,18 25 298,53 
Finančné účty  98 798,45 133 692,88 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  9 557,03 19 782,71 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 142 728,92 1 305 479,79 
Vlastné imanie  687 339,76 670 278,76 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  687 339,76 670 278,76 
Záväzky 81 928,01 257 759,86 
z toho :   
Rezervy  4 140,00 4 380,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 40 252,00 36 097,59 
Dlhodobé záväzky 3 445,07 4 179,79 
Krátkodobé záväzky 34 090,94 175 366,62 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 37 735,86 
Časové rozlíšenie 373 461,15 377 441,17 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 126 901,43 126 901,43  

- zamestnancom 18 190,46                 18 190,46               

- poisťovniam  14 012,00 14 012,00  

- daňovému úradu 2 323,81 2 323,81  

- štátnemu rozpočtu 47 279,55 47 279,55  

- bankám 18 852,86 18 852,86  

- Ministerstvo financií SR 18 883,00 18 883,00  

- ostatné záväzky 11 316,75 11 316,75  

Záväzky spolu k 31.12.2020 257 759,86 257 759,86  

 

 Obec Biskupice uzatvorila v roku 2020 zmluvu o investičnom úvere v hodnote 60 000,00 € na 

kapitálové projekty na dobu 5 rokov s fixáciou 1% a so zabezpečením vlastnou blankozmenkou 

obce plus dohodou o vyplňovacom  práve. Zostatok úveru k 31.12.2020 vo VÚB a. s. Lučenec je 

18 852,86 €, mesačná splátka je vo výške 1 1110,00 €, posledná splátka je  dňa 20.07.2025. 

Na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických 

osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 nám poskytol Ministerstvo 

financií SR návratnú finančnú výpomoc v sume 18 883,00 € , ktorú budeme splácať v ročných 

splátkach od roku 2024 v sume 4 720,00 €. Posledná splátka bude v roku 2027 do 31.októbra 

v sume 4 723,00 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 pís. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu 

FIN 1 – 12 k 31.12.2019 

                           614 633,39 € 

- Skutočné bežné príjmy obce                                             614 633,39 € 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020                                                  37 735,86 € 

- zostatok istiny z bankových úverov                              18 852,86 € 

- zostatok istiny z návratných finančných 

výpomoci 

                             18 883,00 € 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2020 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

37 735,86 € €                   614 633,39 €                 16,29 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a ) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 pís. b): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu 

FIN 1 – 12 k 31.12.2019 

                           614 633,39 € 

- Skutočné bežné príjmy obce                                             614 633,39 € 

Bežné príjmy obce znížené o:                                                   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy                            177 257,72 € 

- dotácie zo ŠR                             25 148,19 €  

- iné dotácie - VÚC                               1 000,00 € 

Spolu bežné príjmy znížené k 31.12.2019 o                           203 405,91 € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019*                           411 227,48 € 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu 

FIN 1-12 k 31.12.2020  

 

- úroky zaplatené v roku 2020                                   70,71 € 

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020**                                    70,71 €  

 

Suma ročných splátok 

vrátane úrokov za rok 

2020** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

70,71 €            411 227,48 €                 0,02 % 

    
 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b ) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Základná organizácia  Csemadok 

- bežné výdavky 

 

2 000,00 

 

1 763,00 

 

237,00 
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Rímskokatolícka cirkev Farnosť Biskupice 

- kapitálový výdaj: prístrešky na kostole 

 

2 000,00 

 

2 000,00 

 

0,00 

OŠK Biskupice 

- bežné výdavky 

 

7 000,00 

 

7 000,00 

 

0,00 

Klub dôchodcov - Nádej 222,00 222,00 0,00 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

o dotáciách,  nevyčerpané finančné prostriedky boli vrátené na účet Obecného úradu dňa 

16.12.2020 v sume 237,00 €. 

 

 

 

 9. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 
 

Poskytovateľ       

 

 

- 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu:   

 

  

      - 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 4 -   

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OÚ Banská Bystrica  Bežné výdavky : 

predškoláci 

1 770,00 1 770,00 0,00 

OÚ Banská Bystrica Bežné výdavky: 

vzdel. poukazy 

  979,00 979,00 0,00 

OÚ Lučenec Bežné výdavky: 

Voľby do NR SR 

 

1 101,46 

 

1 026,02 

 

75,44 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Bežné výdavky: 

Celoplošné 

testovanie 

    

       1 462,01  

                                     

1 462,01 

     

      0,00                                                          

Ministerstvo vnútra 

SR 

Bežné výdavky: 

REGOB 

Register adries 

 

375,21 

19,60 

 

375,21 

19,60 

 

0,00 

0,00 

Ministerstvo 

životného 
prostredia SR 

Bežné výdavky: 

Starostlivosť 
o životné 

prostredie 

 

108,00 

 

108,00 
 

 

0,00 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. 

rozvoja SR 

Bežné výdavky: 

Miestne 

komunikácie 

 

49,12 

 

 

49,12 

 

0,00 

OÚ Banská Bystrica Bežné výdavky: 

učebnice 

  1 548,00 1 548,00 0,00 

OÚ Banská Bystrica Bežné výdavky: 

soc. znev.prostred. 

2 550,00 2 550,00 0,00 
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Nevyčerpané finančné prostriedky na voľby do NR SR v sume 75,44 € boli vrátené 09.04.2020 

Okresnému úradu v Lučenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Uznesenie Obecného zastupiteľstva k programovej štruktúre rozpočtu         
 

 

Obec Biskupice na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva zo dňa 15.02.2019 nezostavila 

rozpočet v programovej štruktúre na základe § 4 ods. 5 zákona číslo 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

 

 

 

11. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo v Biskupiciach : 

 

. 

A. b e r i e  na  v e d o m i e  

stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2020. 

 

B. s c h v a ľ u j e 

záverečný účet obce Biskupice za rok 2020 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

C. s c h v a ľ u j e 

rozdelenie prebytku   rozpočtového hospodárenia vo výške  31 825,93 za rok 2020 

 

- na tvorbu rezervného fondu vo výške           21 507,67 € 

- na nákup pozemkov                                        10 000,00 € 

- na tvorbu sociálneho fondu vo výške                 318,26 € 

 

 

Vypracovali: Mgr. Jozef Cupper 

                      Alžbeta Lázárová 

 

V Biskupiciach dňa 18.05.2021 

 

                                                                                ................................................................. 

                                                                               Ing. Ladislav Noskó 

                                                                                   starosta obce 
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